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1. Úvod

Pro veškeré lidské počínání a zejména jednání každého rozumně uvažujícího

člověka, který má plnou právní způsobilost k právním úkonům, by měl být v popředí

žebříčku hodnot a priorit zejména respekt a úcta k právu, slušnost a respekt ke druhým

lidem, protože jedině tak lze společnost do jisté míry oprostit od zbytečného vedení

válek, nejrůznějších konfliktů, předejít zbytečnému hádání se jedněch s druhými,

zbytečným soudním podáním a nakonec i od opatření, která ve finále mají za cíl omezit

osobní svobodu jedince. Právě proto, že u některých osob však takové předpoklady

neplatí, vyžaduje společnost, aby pak na základě příslušných návrhů kompetentní

orgány přijaly určitá opatření k zamezení jejich pobytu na svobodě, zpočátku třeba jen

pro omezení a zabránění dalším hrozícím a nežádoucím jednáním ze strany takovýchto

osob, čímž se ve stručnosti zabývá také moje diplomová práce.

Téma vazby ani její komparaci s právní úpravou Slovenskou jsem tedy nezvolil

záměrně, ve snaze odstranit zdánlivé jazykové bariéry, neboť s ohledem na mou znalost

němčiny i angličtiny toto není rozhodující, ani ve snaze poukazovat na podobnou

právní úpravu institutu vazby, ale zejména s ohledem na existující rozdíly v těchto

trestních řádech. Proto bych po analýze nashromážděných informací o právní úpravě

vazby v České republice též stručněji pojednal právě o právní úpravě vazby na

Slovensku. I když je pochopitelné, že již před vznikem samostatného

Československého státu dne 28.10.1918 zde existovala právní kontinuita obou subjektů

jako zástupců tehdejšího Rakouska-Uherska a společná právní úprava trvala až do

rozpadu federace 31.12.1992, nastávají po tomto datu v právních systémech (tedy i v

trestních řádech) obou států určité rozdíly.

Ve své práci bych se chtěl zaměřit zejména na rozbor platné právní úpravy de lege

lata v ČR, která by dle mého názoru mohla v budoucnu doznat některých proměn. V

rámci komparace se Slovenskou právní úpravou bych chtěl zmínit zásadní rozdíly

oproti právní úpravě v ČR a dále navrhnout, jak jinak by vazba mohla být upravena v

ČR, pokud by se kupříkladu došlo k závěru, že naše úprava je v některých místech

méně systematická.

__________________
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 Základní metoda využitá při zpracovávání mé práce je metoda analytická a

kompilativní. Kromě dalších, diplomová práce využívá též metodu komparativní, když

se v oddílu pátém stručně věnuje srovnání a zásadním rozdílům právních řádů v ČR a

na Slovensku. Při vypracovávání diplomové práce jsem využil zejména pojetí juristické

se stručným vylíčením historického vývoje, citace pramenů v kombinaci s vlastními

úvahami, komparací, judikaturou a podněty de lege ferenda.

V určitých případech je osobní svobodu jedince potřeba omezit, neboť důvodně

hrozí naplnění některého z vazebních důvodů , aby se tímto omezením předešlo jeho

uprchnutí, vyhýbání se trestnímu stíhání, působení na soudem dosud nevyslechnuté

svědky nebo opakování či dokonání trestného činu a dalšímu pro společnost

nepřijatelnému jednání. Avšak všechny takovéto zásahy představují velmi vysoký vlom

do osobní svobody jedince a je proto nutné uplatňovat je pouze v nezbytných

případech. Musí být splněny všechny zákonné předpoklady a brán zřetel na

respektování ratifikovaných a vyhlášených mezinárodních smluv, jimiž je ČR vázána.

Jelikož je všechny náležitosti pro příslušná rozhodnutí o vazbě potřeba řádně

odůvodnit , je nutno je náležitým způsobem vyhodnotit a dále klást důraz na řádnost a

rychlost odůvodnění všech rozhodnutí příslušných orgánu činných v trestním řízení.

Institut může být jistě silným a výrazným zásahem do občanských práv a svobod

jednotlivce a je proto nutné vymezit se na zásahy nezbytně potřebné a tyto časově

omezit. Vazební důvody jsou však v našem právním řádu fakultativní, což znamená, že

i při jejich formálním naplnění nemusí být ve všech případech rozhodnuto o vzetí

obviněného do vazby. Z hlediska vazebního řízení je nutno odlišit dvě jeho základní

fáze. Jsou to přípravné řízení trestní a řízení před soudem. Při rozhodování o vazbě je

nutné vycházet nejen z Ústavy ČR, Listiny základních práv a svobod a mezinárodních

smluv, ale i ze základních zásad trestního řízení, které jsou v našem právním řádu již od

konce druhé světové války ( v zákoně č. 87/1950 Sb., zák. č. 64/1956 Sb. o trestním

řízení soudním, zák. č. 141/1961 Sb. se změnami a doplňky po roce 1990 , tzv. velké

novele trestního řádu provedené zákonem 265/2001 Sb., která velmi výrazně zasáhla do

koncepce úpravy vazby v trestním řízení a konečně novele trestního řádu platné od 1.1.

2010 – zákoně č. 41/2009 Sb).

__________________
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1.2. Opodstatněnost vazby

Vazba je jedním z podstatných institutů v trestním řízení, jejímž účelem je zajištění

osoby obviněného právě pro účely trestního řízení. Vazba jako zajišťovací institut je

zakotvena v absolutní většině právních systémů nejen v Evropě, ale i na celém světě.

Jednotlivé právní řády se mohou odlišovat okruhem osob, které podávají návrh na

vazbu ( resp. o ní rozhodují), důvody vazby a zejména délkou vazebního řízení. Na

opodstatněnost vazby je nutno nazírat s ohledem na její procesní nezbytnost, neboli

nezbytnost zabránění další trestné činnosti osoby, proti níž se trestní řízení vede. Dále

zde platí, že vazba má toliko funkci zajišťovací a nikoli sankční ani výchovnou. „Tím

se vzetí do vazby řadí mezi tzv. zajišťovací úkony, tedy jsou úkony, jejichž

prostřednictvím se zajišťuje přítomnost osob a věcí důležitých pro trestní řízení.“1

Opodstatněnost orgánů činných v trestním řízení využitívat institutu vazby vyplývá

zejména z LZPS a mezinárodních smluv. „Jde o výjimku z ústavní ochrany osobní

svobody, kterou připouští čl. 8 odst. 5 Listiny, když umožňuje vzetí do vazby jen z

důvodů a na dobu stanovenou zákonem a na základě rozhodnutí soudu. Rovněž podle

čl. 5 odst. 1 písm. c) Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod má

každý právo na svobodu a osobní bezpečnost. Nikdo nesmí být zbaven osobní svobody,

kromě případů, kdy se tak stane v souladu s řízením stanoveným zákonem, přičemž

jednou z uvedených výjimek je zákonné zatčení nebo jiné zbavení osobní svobody za

účelem předvedení před příslušný soudní orgán pro důvodné podezření ze spáchání

trestného činu nebo jsou-li oprávněné důvody k domněnce, že je nutné zabránit

spáchání trestného činu nebo útěku pachatele po jeho spáchání.“2

1.3. Základní zásady vazebního řízení

Základní zásady vazebního řízení je nutno odlišovat od základních zásad trestního

řízení. Vazební zásady se aplikují v průběhu trestního řízení, proto i řízení vazební je

provázeno po celou dobu trvání obecnými zásadami trestního řízení, neboť orgány

činné v trestním řízení je používají ve fázích, kdy trestní řízení probíhá. Proto bych se

chtěl již v tomto oddílu, jinak věnovanému základním zásadám vazebního řízení, též ve

1) Zeman, P. A kol.: Opatření nahrazující vazbu v trestním řízení. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. Praha 2010. 9 s.

2) Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol.: Trestní právo procesní. 5. vyd. Praha: ASPI, 2008, 241,242s.
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stručnosti zmínit i o základních zásadách řízení trestního. Mezi základní zásady

trestního řízení patří zásada podmíněnosti trestního stíhání pouze ze zákonných důvodů,

zásada presumpce neviny, jež např. znamená, že po celou dobu, kdy je obviněný ve

vazbě, na něj nelze hledět, jako by byl vinen, neboť to lze až po vynesení

pravomocného rozsudku. Dále zásada oficiality, zásada zjišťování skutkového stavu

věci bez důvodných pochybností neboli zásada objektivní pravdy, dále zásada volného

hodnocení důkazů, zásada obžalovací, zásada veřejnosti, ústnosti, zásada

bezprostřednosti a další zásady, které jsou podrobně rozvedeny v ust. § 2 odst. 2 až 14


[…]


být výrazem vyšší efektivity postihu kriminality státem. Státní zastupitelství má

odborné i procesní předpoklady k tomu, aby se stalo jedním ze subjektů aktivně se

podílejících na řešení postihů zejména bagatelní kriminality a tím vytvořilo prostor a

dostatek času trestním soudcům dokazovat a postihovat taková protispolečenská

jednání, která si to pro svou povahou opravdu zaslouží.
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7. Závěr

Je zřejmé, že u obžalovaných, kteří byli soudem odsouzeni k dlouhodobým

nepodmíněným trestům, nelze nikdy dopředu garantovat, že pokud nebyli vzati do

vazby, že na výzvu soudu dobrovolně nastoupí do výkonu trestu, resp. že se nebudou

chtít např. opuštěním republiky nebo změnou pohlaví a identity nástupu do výkonu

trestu vyhnout. Pokud bych měl k současné právní úpravě zaujmout kritický postoj a

vyvodit a navrhnout možné změny, myslím si, že by nadále o vazebních úkonech podle

mého soudu měli rozhodovat pouze odborníci výhradně z oblasti trestního práva, kteří

mají dostatečné zkušenosti k posouzení veškerých otázek a zadruhé, že rozlišení vazby

na obligatorní a fakultativní by mohlo přinést společnosti jisté odlehčení v tom, že by se

bojácní lidé již nemuseli tolik bát toho, že obviněná osoba nebude osobou nezkušenou

vzata do vazby. Důslekdem toho by mohla být větší jistota, že se mezi svobodnými

lidmi bude pohybovat méně těch, kteří mají zájem dál zlo páchat. Je však zřejmé, že s

ohledem na respekt k mezinárodním smlouvám, nepřípustnost trestu smrti, členství ČR

v EU, přeplněnosti téměř všech našich věznic, mohou takové návrhy zůstat pouze

utopií na papíře.

Na závěr své práce bych použil citát z práce PaeDr. Lubomíra Bajcury, který s

trochou ironie a sarkasmu naznačuje zásadu bdělým náležejí práva a také mezi řádky

upomíná na nutnost dalšího trestněprávního dovzdělávání celé lidské společnosti. „Jen

zdánlivě se během čekání nic neděje. V divadle bez prken právě režisér Život uvádí

další, zbrusu novou hru pana Pravdy nazvanou ne příliš originálně „Trestní řízení“.

Biletářka vám nedala program ? Naším programem je trestní řád. Už se hraje. Na scénu

přicházejí herci.“119

119) Bajcura., L.: Práva vězně. Od vazby po propuštění z trestu odnětí svobody. GRADA Publishing, spol. s.r.o., 1999. 64s.
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7.1. Cizojazyčné resumé

Im Vergleich mit der Strafprozessordnung gültig bis 1992, wenn nur ein

kompetenter Staatsanwalt mit entsprechender Erfahrung auf Vorschlag durch die

Polizei entscheiden konnte, veränderte sich die Situation, indem bereits in Vorverfahren

Richter nur an Hand eines Vorschlags durch die Staatsanwaltschaft oder in

Ausnahmefällen durch den Ermittler und das sogar auf der untersten Ebene, d.h.

Bezirks- und Amtsrichter entscheiden kann. Dies gilt auch bei Fällen, in denen die

Zuständigkeit durch den sogenannten § 17 Strafprozessordnung, gültig bis zum

31.12.2009 gegeben ist. Dies bedeutet, dass oft ein unerfahrener Richter auf dieser

Stufe über Inhaftnahmen und das sogar bei schwersten Verbrechen entscheiden musste

(werden ab 1.1.2010 als Verbrechen und besonders schwere Straftaten bezeichnet).

Das ist aber nicht die einzige irreführende Veränderung. Die wesentliche ist, dass in

vielen Fällen die Zivilrichter entscheiden müssen, weil auf jedem Gericht der

Prozentsatz der Zivil-und Strafrichter 4 zu 1. ist und wenn durch ein Unglück ein

Richter zu spät kommt oder krank wird, muss der Fall von einem anderem Richter

übernommen werden. So kann es leicht passieren, dass das Fall statt von einem

Strafrichter von einem Zivilrichter beurteilt wird. In der Praxis kann dieses bedeuten,

dass in einigen Fällen ein beginnender Richter ohne weitere Erfahrungen über die

Inhaftierung entscheidet.

__________________
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Příloha č. I.

Vzor příkazu k zachovávání předpisů platných pro výkon vazby nebo pro

výkon trestu odnětí svobody

Krajské státní zastupitelství V dne
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

(spisová značka)

Vězeňská služba

Ředitel věznice

v
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Podle (§ 29 odst. 2 písm. e) zákona č. 293/1993 Sb. o výkonu vazby, ve

znění zákona č. 208/2000 Sb. (§ 78 odst. 2 písm. e) zákona č. 169/1999 Sb. – jde-li o

výkon trestu odnětí svobody

p ř i k a z u j i

1) V souladu s § zákona č. Sb. umístit obviněného (odsouzeného) ml.

(jméno, příjmení) odděleně od dospělých obviněných (odsouzených).

2) Zachovávat postup podle (příslušný paragraf a právní předpis), který byl

(označení konkrétního rozhodnutí, opatření nebo jiného případu porušení právního

předpisu) porušen tím, že (vysvětlení v čem porušení právního předpisu spočívá).

Podle § 29 odst. 3, zákona č. 293/1993 Sb., ve znění zákona č. 208/2000 Sb. (§ 78 odst.

3 zákona č. 169/1999 Sb.) je Vězeňská služba povinna tento příkaz bez odkladu

provést.

Státní zástupce Kulaté razítko státního

(jméno, příjmení,podpis) zastupitelství
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