Oponentní posudek
k diplomové práci Ivana K n o t k a
na téma **Vazba v trestním řízení**

Tento posudek s ohledem na to, že diplomant již dvakrát svoji práci neobhájil, navazuje na původní oponentní posudek ze dne 8.8.2010, ale především na předchozí posudek dne 9.4.2011. Při předchozí neúspěšné obhajobě totiž nebylo autorovi uloženo podstatné přepracování práce, ale výhradně to, aby do ní zapracoval výhrady posudků svého vedoucího práce i oponenta s tím, že jinak lze z písemné práce jako podkladu pro obhajobu vycházet.

Znovu lze konstatovat, že diplomant si vybral pro zpracování diplomové práce téma vyhlášené katedrou trestního práva. Při jejím zpracování již i fakticky vycházel z poměrně velkého množství pramenů, včetně monografií, odborných článků, internetových stránek a judikatury především Ústavního soudu. Oceňuji, že vycházel i z interních předpisů státního zastupitelství. Zpracoval již i základy mezinárodněprávního a ústavněprávního zakončení zkoumaného institutu, jakož i diskuzi k právu na slyšení obviněného při rozhodování o vazbě. Od věci by nebylo zapracovat i názory P.Vantucha obsažené v jeho monografii o obhajobě v trestním řízení. Autor již zareagoval na předchozí výhrady a podle seznamu literatury vycházel z posledního aktualizovaného 6. vydání Komentáře k trestnímu řádu vydaného nakladatelstvím C.H.Beck, přesto v poznámkách pod čarou odkazuje na jeho 4.vydání (srov. např.pozn.48).

Dané téma zpracoval systematicky, avšak až s příliš podrobným členěním jednotlivých kapitol, které je na úkor plynulosti práce. Diplomová práce zůstává průměrným až podprůměrným kompilátem, navíc na některých místech její jednotlivé pasáže na sebe příliš logicky nenasazují. V některých pasážích autor nadále používá i problematickou strukturu věty (str.1 odst.3, str.2 odst.2, str.3 posl.odst., str.63 odst.3.), ale je již citelný poctivější přístup při závěrečné redakci, snad s výjimkou v oddílu 4.13 a problémů v interpunkci, zejm na str.85.

Po vlastním **Úvodu** v poněkud netradičně koncipované kapitole zahrnující v dalších oddílech i opodstatněnost vazby, základní zásady vazebního řízení a ústavně a mezinárodněprávní limity vazby (značně popisně pojaté) následuje **kapitola druhá** obsahující obecné vymezení pojmu a účelu zkoumaného institutu. V oddílu pojednávajícím o pojmu vazby jsou nadále pasáže, které na sebe nenasazují. Oproti první verzi práce autor už správně pojal výklad o účelu vazby, nedostatečně se však vypořádal s jejími podmínkami a zásadou rychlosti vazebního řízení a jejího přednostního vyřizování, když už je vůbec nezmínil v předchozí kapitole, zaměňuje přitom stále *terminus technicus konkrétní skutečnosti* za konkrétní okolnosti (str.13 odst.3). Spravedlivě nutno uvést, že na jiných místech práce však zmíněný termín běžně užívá.

Kapitola třetí předkládá historický exkurs. Diplomant v této části již zareagoval na dřívější výhrady, ať už jde o prameny či větší pozornost relevantním ustanovením trestního řádu z roku 1873. Nadále přetrvává moje výhrada, že mohl a měl věnovat větší pozornost vědeckému výkladu autorů z doby mezi dvěma světovými válkami. Ve vztahu k létům padesátým práce vycházela jen z exkursu autorů Růžičky a Jezulové, byť i z tohoto období jsou běžně dostupné historické původní prameny. Samostatný oddíl práce věnuje změnám v rozhodování o vazbě, tedy novelizacím trestního řádu z r.1961. Je však zbytečně popisný a tabulka na str.23 až nadbytečná. Oceňuji, že rovněž změny vyplývající z tzv. velké novely

trestního řádu jsou soustředěny do samostatného oddílu 3.5, tedy do historického exkursu.

Čtvrtá kapitola pojednává o úvahách de lege lata. Autor si vzal k srdci výhrady komise při 1.ústní obhajobě a v úvodu rozebírá návěti a dovětek ustanovení § 67 TrŘ. Správně – na podkladě dřívějších výhrad – akcentuje logický a systematický výklad těchto podmínek při aplikaci rozhodování dle § 72 trestního řádu. Pasáže na str.26 až 30 jsou až příliš popisné, bez dalšího vlastního zpracování. Samostatné oddíly pojednávají o všech třech důvodech vazby. Znovu lze ocenit odkazy na rozhodovací praxi Ústavního soudu. Tyto pasáže lze považovat za nejlépe zpracované. Větší prostor by si však zasloužila judikatura obecných soudů. Jinak však zcela reagoval na předchozí výhrady a logicky je zpracoval. Nadále nepovažuji za dostačující rozbor ustanovení § 68 odst.3 písm.e) trestního řádu z pohledu Ústavního soudu a jeho nálezů týkajících se prolomení limitu ustanovení § 68 odst.2 TrŘ. Spravedlivě nutno poukázat na to, že diplomant je seznámen s institutem § 68 odst.3 TrŘ, jak vyplývá z kapitoly o komparaci se SR (str.78 odst.2). Odpověď znovu očekávám při ústní obhajobě.

Ve čtvrtém oddílu předkládá diplomant své stručné úvahy o platné úpravě rozhodování o vazbě a úkolech rozhodujících orgánů z pohledu judikatury ESLP. Zdůrazňuje však, že specifickému právu na slyšení obviněného se podrobněji věnuje v samostatné části 4.10.2.

Pátý oddíl je věnován dostačujícím, i když popisným způsobem, rozhodování o vazbě a úkolům rozhodujících orgánů. Stále oceňuji, že autor si jako pramen opatřil příslušný pokyn obecné povahy NSZ, Popisným způsobem, kompilací vlastního znění zákona a obsáhlými citacemi pramenů pojednává o návrhu na vzetí do vazby v oddílu 4.6. Stejně tak oddíly 4.7 a 4.8 o rozhodnutí o vazbě a jsou výrazně zpracovány metodou kompilace. Posledně zmíněný oddíl o přezkoumávání důvodů vazby a o stížnosti proti rozhodnutí o vazbě je již zpracován konzistentně s akcentem na právo na slyšení při soudním přezkumu rozhodnutí státního zástupce o ponechání ve vazbě. Oddíl 4.9 pojednává o stížnosti proti rozhodnutí o vazbě. Diplomant se poučil z předchozích neúspěchů a poukazuje na Pl.ÚS 6/10, jímž v souladu s rozhodnutím ESLP byl fakticky odebrán odkladný účinek stížnosti státního zástupce proti rozhodnutí o propuštění z vazby v souvislosti s „byť nepravomocným, zprošťujícím rozsudkem nalézacího soudu. V bodě 4.10 o trvání vazby diplomant konečně zareagoval na opakované výtky posudků a rozebral nejen maximální lhůty vazby a lhůty pro obligatorní přezkum ponechání ve vazbě, ale již zmíněné právo na slyšení obviněného, a to – z mého pohledu – dostačujícím způsobem. Pokud jde o možnosti nahrazení vazby, ty podal diplomant stejně jako v předchozí verzi práce v podstatě dostačujícím způsobem. Otázce nutné obhajoby z důvodu vzetí do vazby věnoval autor samostatný oddíl 4.12., v němž reagoval na výhrady prvních posudků. V souladu s námitkami předchozího posudku zpracoval diplomant v samostatném pododdílu zvláštní úpravu vazebního řízení u mladistvých. Tuto část lze považovat z hlediska obsahového považovat za dostačující, škoda nedostatečné redakce poněkud snižující formální úroveň.

Za konzistentní část práce lze považovat **kapitulu pátou**, v níž diplomant s užitím metody komparace, přesto v určitých pasážích příliš kompilací a popisně, seznamuje se slovenskou úpravou. V návaznosti na dříve uplatněné výhrady oponentského posudku poukázal i na rozdíl ve slovenské úpravě, podle které soudce pro přípravné řízení není vázán při stanovení vazebních důvodů návrhem prokurátora.

Očekávanou stěžejní částí jsou úvahy de lege ferenda v **šesté kapitole**. Návrhy autora

na zavedení soudce pro přípravné řízení považují za do značné míry odůvodněné, stejně jako rozlišení vazby obligatorní a fakultativní, jinak řečeno opětovné zavedení obligatorní vazby u zvláště závažných zločinů s možností jejího nahrazení. Námět na znovuzavedení trestu smrti však již překračuje vlastní téma práce a opomíjí nejen podrobné kriminologické studie, ale především mezinárodněprávní závazky ČR.

Diplomant zdánlivě zareagoval na požadavky konzultanta i oponenta a zaujal postoj k záměru rekodifikace a připravované novele trestního řádu právě ve vztahu k nové úpravě vazebního řízení. Jeho vyjádření je však natolik obecné, že vzbuzuje pochybnosti, zda se s těmito relevantními prameny vůbec seznámil, a to tím spíše, že jsem je nenalezl mezi použitými prameny či v odkazech (!). U obhajoby očekávám vysvětlení a konkrétní odpověď.

Samotný **Závěr** má dva odstavce. První je poměrně nesourodým textem reagujícím zčásti na úvahy de lege ferenda, zčásti reagujícím na problematiku dobrovolného nástupu odsouzených k nepodmíněnému trestu do jeho výkonu (aniž by bral do úvahy přečin dle § 337 odst.1 písm.e) trestního zákoníku a zajišťovací účel institutu vazby ve vztahu k probíhajícímu trestnímu stíhání), druhý mě, stejně jako v předchozí verzi, oproti tomu oslovil. Při obhajobě proto očekávám vysvětlení rozdílu mezi podstatou, funkcí a účelem příkazu k zatčení a příkazu k dodání do výkonu trestu.

Následuje cizojazyčné **resumé** a jako příloha vzor pro státního zástupce, který jen okrajově souvisí s předmětem práce.

S ohledem na shora uvedené mám opětovně za to, že autor dosáhl svého maxima v písemném projevu. Ze shora uvedených výhrad lze dovodit, že práci nadále považují za hraniční, neboť diplomant nezareagoval znovu či odpovídajícím způsobem na dříve položené otázky. Přesto ji **lze připustit k obhajobě**. Prozatím kvalifikuji stupněm **dobře**. Konečný výsledek bude však záležet až na kvalitě ústní obhajoby.

V Plzni dne 1.8.2011

JUDr. Pravoslav Polák